
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8) 

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. AFFARI LEGALI  AFFARI GIURIDICO-LEGALI E CONTENZIOSO AFFARI 
GIURIDICO-LEGALI E CONTENZIOSO

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE COMPENSO AVVOCATO ANTONIO FRANCESCO MINICHIELLO  PER LA DIFESA  
DELLA AORN SANTOBONO PAUSILIPON NELL’AMBITO DEI GIUDIZI INNANZI IL TAR CAMPANIA CONTRO: 
I. C. - N.R.G. 4869/2016 – L. M. C. - N.R.G. 4864/2016 – T. V. V. - N.R.G. 4875/2016 – M. S. - N.R.G. 
4859/2016 - DELIBERA CONFERIMENTO INCARICO N° 527 DEL 22/11/2016.

Premesso:

- Che con delibera del Direttore Generale n° 527 del 22/11/2016 (allegata e non resa pubblica) veniva 

conferito incarico all’avv.to Antonio Francesco Minichiello, scelto tra i professionisti regolarmente iscritti 

nell’elenco  professionale avvocati esterni, approvato con delibera D.G. n° 478/16, per la difesa della 

AORN nell’ambito di 20 singoli giudizi intentati dinanzi al TAR CAMPANIA dai sig.ri: A. M. ( n.r.g. 

4861/2016) -  B. G. n.r.g. (4873/2016) - P. A. (n.r.g. 4860/2016) -I. C. ( n.r.g. 4869/2016)  – L. M. C. (n.r.g. 

4864/2016) – C. M. (n.r.g. 4865/2016) - T. V. V. (n.r.g. 4875/2016) - M. S. (n.r.g. 4859/2016) - R. A. (n.r.g. 

4862/2016) - I. G.  (n.r.g. 4877/2016) - V. C. (n.r.g. 4871/2016)- R. A.  ( n.r.g. 4878/2016) - T. S. (n.r.g. 

4870/2016) - T. E. (n.r.g. 4876/2016)- D. L. C.  (n.r.g. 4866/2016) – C. M. (n.r.g. 4863/2016) – V. A. (n.r.g. 

4868/2016)- V. d. T. (n.r.g. 4872/2016) – S. L. (n.r.g. 4874/2016) - L. G. (n.r.g. 4867/2016) ;

- Che i ricorsi venivano tutti proposti con domanda cautelare con assegnazione di singoli numeri di registri 

generali a cui venivano fatte seguire singole costituzioni in giudizio da parte della AORN;

- Che i giudizi si concludevano tutti con singoli decreti di improcedibilità preceduti dall’emissione di singole 

ordinanze di rigetto delle domande cautelari proposte;

- Che l’avvocato Antonio Francesco Minichiello, quale avvocato costituito per l’AORN, richiedeva con nota 

prot. 19895/21 (allegata e non resa pubblica) il pagamento degli onorari ex D.M. 55/2014 relativi ai singoli 

giudizi;

- Che l’Amministrazione della AORN, al fine di poter procedere al pagamento delle competenze dovute, 

richiedeva il preventivo parere di congruità al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Napoli;

- Che in data 4/10/2021 il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Napoli, rilasciava all’avvocato Antonio 

Francesco Minichiello parere n. 50/2021, notificato alla AORN con nota prot. 19895/21 (allegata e non 

resa pubblica), con il quale veniva riconosciuto come dovuto allo stesso, in conformità ai parametri di cui 



Pag.2di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

al D.M. 55/2014, la somma di € 3.603,20 oltre IVA (22% in quanto in regime ordinario), CPA (4%) e spese 

forfettarie (15%) PER OGNI SINGOLO GIUDIZIO;

- Che con determina 67 del 3 febbraio 2022 (allegata e non resa pubblica), ritenute congrue le somme di 

cui alla nota spesa prot. 1356/22 (allegata e non resa pubblica), previa emissione di fatture, veniva 

liquidata in favore della "Marone & Associati Studio Legale G. Marone, R. Marone, A.F. Minichiello, G.M. 

Perullo, F. Marone e A. Marone", la somma complessiva di € 21.029,97 (ordine 32350928 acquisito agli 

atti) pari ad € 5.257,50 lordi per i seguenti giudizi: A. M. (n.r.g. 4861/2016) - B. G. n.r.g. (4873/2016) - C. 

M. (n.r.g. 4865/2016) - C. M. (n.r.g. 4863/2016);

- Che con email del 25/11/2022, su espressa richiesta del responsabile del procedimento di liquidazione, 

l’avv.to Minichiello Antonio Francesco inviava statuto, atto costitutivo e certificato di attribuzione della 

P.IVA della associazione di professionisti (allegati e non resi pubblici);

- Che con determina 571 del 16 dicembre 2022 (allegata e non resa pubblica), ritenute congrue le somme 

di cui alla nota spesa prot. 1356/22, previa emissione di fatture, veniva liquidata in favore della "Marone 

& Associati Studio Legale G. Marone, R. Marone, A.F. Minichiello, G.M. Perullo, F. Marone e A. Marone", 

la somma complessiva di € 21.029,97 pari ad € 5.257,50 lordi per ciascuno dei seguenti giudizi: P. A. (n.r.g. 

4860/2016) - I. G. (n.r.g. 4877/2016) - D. L. C. (n.r.g. 4866/2016) - V. d. T. (n.r.g. 4872/2016);

- Che con nota prot. n. 22586/23 (allegata e non resa pubblica) l’avv. Antonio Francesco Minichiello 

comunicava le modalità di pagamento per ulteriori quattro giudizi, con relative fatture pro forma, 

autocertificazione di non aver ricevuto acconti, Decreti del Giudice, ovvero tutti i dati richiesti dalla nota 

prot. n. 12193/22;

- Che il responsabile del procedimento di liquidazione, procede alla liquidazione, con le modalità richieste 

dall’avvocato Antonio Francesco Minichiello con la nota prot. n. 22586/23, con utilizzo degli stessi 

parametri utilizzati nei precedenti atti determinativi in quanto conformi al parere del Consiglio dell’Ordine 

degli Avvocati di Napoli, di ulteriori quattro dei giudizi in premessa richiamati, come meglio di seguito 

individuati: I. C. ( n.r.g. 4869/2016) ordinanza rigetto domanda cautelare 361/17, conclusosi con decreto  

di improcedibilità n. 985/2020 - L. M. C. (n.r.g. 4864/2016) ordinanza rigetto domanda cautelare 351/17,  

conclusosi con decreto  di improcedibilità n. 1007/2020  - T. V. V. (n.r.g. 4875/2016) ordinanza rigetto 

domanda cautelare 345/17, conclusosi con decreto  di improcedibilità n. 997/2020  - M. S. (n.r.g. 

4859/2016) ordinanza rigetto domanda cautelare 346/17, conclusosi con decreto  di improcedibilità n. 

1009/2020;

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della complessiva somma di € 21.029,97 pari ad € 5.257,50 



Pag.3di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

lordi per ogni singolo giudizio così specificamente individuati:

Giudizio:      I. C. ( N.R.G. 4869/2016). 
Considerato che  il procedimento risulta iscritto in legal app al n° 110C/16
ONORARIO SPESE GEN. 15% CPA IVA RIT. DI ACC. TOTALE

€ 3.603,20 € 540,48 € 165,75 € 948,07 € 828,74 € 4.428,77

Giudizio :   L. M. C. (N.R.G. 4864/2016).
Considerato che  il procedimento risulta iscritto in legal app al n° 98C/16
ONORARIO SPESE GEN. 15% CPA IVA RIT. DI ACC. TOTALE

€ 3.603,20 € 540,48 € 165,75 € 948,07 € 828,74 € 4.428,77

Giudizio : T. V. V. (N.R.G. 4875/2016) 
Considerato che  il procedimento risulta iscritto in legal app al n° 106C/16
ONORARIO SPESE GEN. 15% CPA IVA RIT. DI ACC. TOTALE

€ 3.603,20 € 540,48 € 165,75 € 948,07 € 828,74 € 4.428,77

Giudizio :   M. S. (N.R.G. 4859/2016)
Considerato che il procedimento risulta iscritto in legal app al n° 105C/16
ONORARIO SPESE GEN. 15% CPA IVA RIT. DI ACC. TOTALE

€ 3.603,20 € 540,48 € 165,75 € 948,07 € 828,74 € 4.428,77

IL DIRETTORE UNITÀ OPERATIVA

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa, , di liquidare la complessiva somma di € 21.029,97 AL LORDO DELLE RITENUTE 
DI ACCONTO  così specificata:

Giudizio:      I. C. ( N.R.G. 4869/2016). 
Considerato che  il procedimento risulta iscritto in legal app al n° 110C/16
ONORARIO SPESE GEN. 15% CPA IVA RIT. DI ACC. TOTALE



Pag.4di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

€ 3.603,20 € 540,48 € 165,75 € 948,07 € 828,74 € 4.428,77

La somma di Euro 5.257,50  a titolo di spese legali, diritti ed onorari al lordo della ritenuta di acconto, da versarsi 

nei termini di legge, in favore della "Marone & Associati Studio Legale G. Marone, R. Marone, A.F. Minichiello, 

G.M. Perullo, F. Marone e A. Marone" … omissis… come da nota prot. n. 22586/23;

Giudizio :   L. M. C. (N.R.G. 4864/2016).
Considerato che  il procedimento risulta iscritto in legal app al n° 98C/16
ONORARIO SPESE GEN. 15% CPA IVA RIT. DI ACC. TOTALE

€ 3.603,20 € 540,48 € 165,75 € 948,07 € 828,74 € 4.428,77

La somma di Euro 5.257,50  a titolo di spese legali, diritti ed onorari al lordo della ritenuta di acconto, da versarsi 

nei termini di legge, in favore della "Marone & Associati Studio Legale G. Marone, R. Marone, A.F. Minichiello, 

G.M. Perullo, F. Marone e A. Marone" … omissis… come da nota prot. n. 22586/23; 

Giudizio : T. V. V. (N.R.G. 4875/2016)
Considerato che  il procedimento risulta iscritto in legal app al n° 106C/16
ONORARIO SPESE GEN. 15% CPA IVA RIT. DI ACC. TOTALE

€ 3.603,20 € 540,48 € 165,75 € 948,07 € 828,74 € 4.428,77

La somma di Euro 5.257,50  a titolo di spese legali, diritti ed onorari al lordo della ritenuta di acconto, da versarsi 

nei termini di legge, in favore della "Marone & Associati Studio Legale G. Marone, R. Marone, A.F. Minichiello, 

G.M. Perullo, F. Marone e A. Marone" … omissis… come da nota prot. n. 22586/23;

Giudizio :   M. S. (N.R.G. 4859/2016)
Considerato che il procedimento risulta iscritto in legal app al n° 105C/16
ONORARIO SPESE GEN. 15% CPA IVA RIT. DI ACC. TOTALE

€ 3.603,20 € 540,48 € 165,75 € 948,07 € 828,74 € 4.428,77

La somma di Euro 5.257,50  a titolo di spese legali, diritti ed onorari al lordo della ritenuta di acconto, da versarsi 

nei termini di legge, in favore della "Marone & Associati Studio Legale G. Marone, R. Marone, A.F. Minichiello, 

G.M. Perullo, F. Marone e A. Marone" … omissis… come da nota prot. n. 22586/23;

Precisato altresì che tutti i dati richiesti dalla nota prot. n° 12193/22 per il pagamento sono indicati nella nota 
prot. n. 22586/23.

- Di trasmettere il presente provvedimento, per il seguito di competenza:

 alla UOC GEF per i relativi pagamenti;
 alla UOC Affari Giuridici e Legali;



Pag.5di5 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

 al Referente per la trasparenza;
per conoscenza: 
 Al Collegio Sindacale;
 All’Avvocato Antonio Francesco Minichiello

PEC: antoniofrancescominichiello@avvocatinapoli.legalmail.it;

               Il Responsabile del Procedimento di Liquidazione
                                    Dr. Raffaele La Gatta 
                                      (F.to digitalmente)

IL Direttore UOC Affari Legali
Avv. M. Fusco

(F.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 501 del 08 novembre 2023
		2023-11-02T11:12:18+0100
	Raffaele La Gatta


		2023-11-07T12:58:28+0100
	Maria Fusco


		2023-11-08T12:23:09+0100
	Giuseppe Rocco




